
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 78 

 14 APRILE 2016 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: CONFRONTO CONCORRENZIALE EX ART. 21, C. 5 

DELLA L.P. 23/1990 CON CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIU’ VANTAGGIOSA PER LA FORNITURA DI CARTA RICICLATA 

FORMATO A3 E A4 CONFORME AL DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’AMBIENTE DEL 4 APRILE 2013 PUBBLICATO IN G.U. DEL 

03/05/2013: AGGIUDICAZIONE A FORATO CANCELLERIA S.R.L. 

 CIG: Z9218F1CD2 

Premesso che 

 

Opera Universitaria, ente pubblico provinciale, ai sensi della l.p. 24 maggio 1991, n. 9, è tenuta ad 

assicurare agli studenti vari servizi, tra i quali rientrano i servizi di mensa, abitativi, assegni e borse 

di studio. 

 

Per l’attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Con determinazione n. 58 di data 10 marzo 2016 è stato indetto un confronto concorrenziale ai sensi 

dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 5 della l.p. 23/1990 e del relativo regolamento di attuazione, 

per la fornitura di carta riciclata formato A3 e A4 conforme al decreto del ministero dell’ambiente 

del 4 aprile 2013 pubblicato in G.U. del 03/05/2013 da esperirsi sul mercato elettronico provinciale 

(MEPAT) secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 30 marzo 2016 

sono pervenute le offerte di tre dei quattro fornitori invitati. 

Come si evince dai verbali delle operazioni di gara (prot. n. 3181 e 3182 di data 11/04/2016 e prot. 

n. 3285 di data 13/04/2016), aggiudicataria della fornitura risulta essere la ditta Forato cancelleria 

S.r.l., la quale ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa verso un importo di € 

2.794,00 IVA esclusa. 

Sentita per le vie brevi l’Agenzia provinciale per gli Appalti e Contratti (APAC), che ha confermato 

che per le Richieste di Offerta (RDO) esperite sul mercato elettronico vi è l’esenzione dai 35 giorni 

della c.d. stand still contrattuale in conformità all’art. 11, comma 10-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, 

previa verifica acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare (prot. n. 3305 

di data 13/04/2016), 

Con il presente provvedimento si autorizza pertanto la stesura dell’ordine di acquisto, che avverrà 

telematicamente attraverso l’invio del file elaborato dal sistema, verso un importo di € 2.794,00 

IVA esclusa.  

Tutto ciò premesso, 



 2  

 

IL DIRETTORE 
 
 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga omnes 

MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5 e dalla circolare II erga omnes 

MEPAT di data 22 ottobre 2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, la fornitura di carta riciclata formato A4 e A3 

come da ordine allegato (all. 1) alla ditta Forato Cancelleria s.r.l., con sede in via Ezio 

Franceschini 26 - 38121 Trento (TN) (partita iva 01383950225) verso un importo 

complessivo di € 3.408,68 iva inclusa; 

 

2. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2016: 

macrovoce 040002 

conto 040002010 

centro di costo 16 per € 3.408,68; 

 

3. di liquidare l’importo pattuito a 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della 

regolare esecuzione della fornitura dal personale incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 
Macrovoce 040002 

Conto 040002010 

Centro di Costo 16 per € 3.408,68.= - PRG 169 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(EB/gm) 

https://www.bing.com/local?lid=YN1444x114211247&id=YN1444x114211247&q=Forato+Cancelleria+S.r.l.&name=Forato+Cancelleria+S.r.l.&cp=46.0815200805664%7e11.1169586181641&ppois=46.0815200805664_11.1169586181641_Forato+Cancelleria+S.r.l.&FORM=SNAPST
https://www.bing.com/local?lid=YN1444x114211247&id=YN1444x114211247&q=Forato+Cancelleria+S.r.l.&name=Forato+Cancelleria+S.r.l.&cp=46.0815200805664%7e11.1169586181641&ppois=46.0815200805664_11.1169586181641_Forato+Cancelleria+S.r.l.&FORM=SNAPST

